Quis abbine non exspectasset textum Hermanni,

sive breviorem ex Bernoldo, uti hucusque; vel prolixiore et genuinum ex Augensi, uti ab anno 1045 ad finem usque factum est? Et tamen exinde Hermannus vel maxime interpolatus est, principue ex Reginone Prumiensi, atque subin aliunde etiam, et quidem a tempore, ut videtur, scriptoribus; sepe enim unum idemque factum alii verbis diversisque annis illigatur, nulla prorsus habita gestorum seriei aut temporum ratione. Notatur equidem post annum 906 litteris ministratis: *Hucusque Chronica Reginonis, et sequuntur Chronicæ Hermanni;* verum eodem inani promiso: que enim ab illo anno sequuntur, tam parum Hermanni sunt ac priora, sed anonymi illius scriptoris, quem ceteri Reginonis continuatorem eidem subjungit Pistorius. Sed nec ipsum integrum exhibet; nam ad annum 939 in medio textu filum abrumpit, ac deinceps ab anno 940 Hermannum sistit, prout in Gottwicensi codice mox describendo magis adhuc contractus habetur.

Eadem prorsus codicis Engelbergensis ratio est, qui cum Murensi in omnibus congruit, ex eodem ipso, ut videtur, descriptus. Neuter adeo usibus nostris in hac editione inseruire potuit, nisi in ultimo Hermanni decennio, quo cum tunc primum conveniunt, et sic Hermannum ad ultimum triennium nobis integrum conservarunt, qui in Augensi codice exterisque ex illo transumptis, illo tempore manens est.

X. Notari vero merentur quae in utroque hoc codice ad an. 741 leguntur, ex Pagio tamen ad an. 725 spectant: *Hucusque Beda venerabilis presbyter Chronicam suam in majori de Temporibus libro perduxit... Sed multa intermisca sunt de chronicis cuiusdam Reginonis Bremensis (leg. Prumiensis) abbatis, qui descripsit ab incarnatione Domini incipiens, et per Angeli usque ad DCCCCVI. Abhinc (scil. an. 727) autem quae sequuntur, sumpta sunt ex apicibus quartorum auctorum, videlicet prenominati Bremonis (Prumiensis) abbatis, domini Hermanni Contracti, et discipuli ejus Bertholdi atque domini Bernoldi presbyteri S. Blasii.* Hic fontes simul indicantur unde sua hauserunt codicis istius compilatores, simulque aperte notatur distinctio inter ambos Hermanni continuatores, Bertholdum scilicet ejus discipulum, et Bernoldum S. Blasii presbyterum, ambos in unum Bertholdum Constantiensem presbyterum hucusque perperam confusos.

XI. His demum codices isti subjiciunt quae in fine libri primi chronicis Reginonis leguntur ad annum 741: *Hucusque regnum Romanorum, ex hiis Francorum supputatur; quae utique rectius ad hunc annum pertinere videntur, quo patre Carolo mortuo Pippinus secundus stirpis regum Francorum parens primum potestate, dein an. 752 nomine quoque regio Francis imperare coepit, quam ad annum 726, quo in plerisque etiam editis notantur, tempore prorsus incompetente, Caroli scilicet Martelli, dum adhuc Merovingici primae stirpis reges praeerant. Quamvis alias Romanorum regnum finem jam an.*

A 484 in Galliis accepit, devicto per Clodoveum Siagrio, regnoque ad Merovingos inde translato.

Porro a fronte Murensis hujus codicis compactum est aliud breve Chronicon a diversa manu ejusdem tamen saeculi XII charactere exaratum, et decurrentis ab anno 598 usque 1175, ita quidem ut velut epitome contineat primo quidem Hermanni Contracti usque ad an. 1054, abinde vero Bernoldi usque 1100, quem dein usque ad annum 1175 prosequitur.

Insertum vero est tabulis chronologicis epactarum; unde sepe contigit ut, deficiente ad annum assignatum spacio, reliqua ad alios annos vacuos ante vel retro adnotantur: que adeo inde extracta suis locis posuimus. Illud Chronicon inscriptissimum *Chronicon S. Blasii*, ob ea quae de monasteri hujus rebus maxime post Hermanni statu sapienter refert, tacito plerisque ejus nomine, quo ipso scriptorem dicti cenobii fuisse alumnum, suumque Chronicon ibidem exarasse satis evincitur; de ceteris enim monasteriis agens, suis ea nominibus indicat.

Multa de eo disserit cel. Gerbertus in Historia Nigra Silvae, tom. I, p. 390 seq., et clar. P. Mauritius Van der Meer Rhenoviensis cenobii historiographum secutus, auctorem illius conjicit B. Frowinum ex monacho Blasiano ad abbatiam Engelbergensem circa annum 1147 assumptum, ubi etiam, ut ibid., p. 421, notatur, an. 1178 decessit, relicta ibi codicibus sua manu scriptis, quam in Chronico quoque sibi deprehendisse visus est laudatus vir doctissimus.

C Ut ut vero Frowinum istum sibi vincent Einhardense et San-Blasianum monasteria, utriusque forte successive alumnus, illum tamen Chronicam hujus fuisse scriptorem dubium adhuc remanere potest. Quid enim causa sit cur ipse nullum prorsus sui monasterii, cuius Abbas postulatus fuerit, sed unus duntaxat sui *San-Blasiani* mentionem fecerit? Occurrit ibi quidem ad an. 1120, sed recentiore manu adjecta haec nota: *Eodem anno incepta est haec cella ab abate Adschelino, seu verius ab Adelhelmo, qui an. 1124, Non. April., a Callisto II privilegium confirmationis accepit, itemque an. 1125 ab Heinrico V imp. (HERRGOTT Geneal. Habsb., tom. II, p. 145), in cuius diplomate regulari hoc monasterium tempore Henrici quar. i regis Romanorum honorifice constructum dicitur. Cum ergo ille jam an. 1106 obierit, jam tum haec cella consueta esse debuit, nec adeo primum an. 1120 incepta, ut male fert dicta interpolatio, quae etiam deest in ipso hujus Chronicam exemplari Engelbergensi: ubi tamen alia a secunda manu inseruntur, uti, an. 1125 obitus Conradi de Seldeneburne fundatoris; an. 1131, obitus B. Adelhelmi; an. 1178, dominus Frowinus venerabilis abbas noster II decessit; item an. 1197, obitus B. Bertholdi; an. 1125, Heinrici I; an. 1241, Heinrici II, et an. 1250, Wernheri abbatum celebris istius monasterii. Quae igitur postea addita suis videntur huius San-Blasiani scriptoris Chronicam a quadam Engelbergensi monacho, sive defuncto jam, sive ad*

infulas Angelomontanas assumpto Frowino. Certe in memorato Chronicō ultima S. Blasii mentio occurrit ad annum 1143, quo illum Engelbergensis monasterii regimen suscepisse ex domesticis suis monumentis conjicunt Einsidenses nostri eruditissimi sodales, Necrologio maxime, in quo ad dictum annum 1143 Frowiniana seu prior manus desinat.

XII. Recensitis lucusque Chronicī Hermannianī codicibus, ut ita dicam, domesticis, adnumerandus quoque venit Gottwicensis, in celeberrimo hujus nominis Austriae inferioris monasterio repertus, in quod pariter e D. Blasio prima fratum colonia immissa est, ductore Hartmanno abate, uti Bernoldus in Chronicō ad annum 1094 enarrat. Id vero peculiare habet codex iste, quod primum an. 726 incipiat, atque Bernoldo multum adhuc brevius Hermanni compendium sistat, ab anno autem 940 usque 1052, quo finit, cum Murensi ac Engelbergensi sere ad verbum concordet. Fallor, aut hinc transumptus est codex Mellicensis, quem edidit P. Hier. Pez tom. I Script. Austr., p. 163, quo Hermanni Chronicō pariter continetur ab incarnatione Domini. Hic enim cum Gotwicensi ab anno 726 usque 1040, ubi hic fusior esse incipit, idem ad apicem est, exceptis duntaxat particularibus quibusdam, Augia et S. Gafli cœnobia spectantibus, que saepius omittit Mellicensis, eorumque loco specialia quedam Austriae suæ gesta interserit, salvo interim manente reliquo textu. De altero Gottwicensi codice, qui Bernoldum auctiorem complectitur, dicitur alias.

XIII. Dum vero cuncti, quos hucusque recensuimus, Hermanni codices tam apte non in generalibus modo, sed vel maxime in particularibus Constantiensis dioceseos rebus enarrandis inter sece contentiūt, omnino in eadem quoque diocesi exarati videntur, et quidem, ut ex iam dictis haud immerito conjicimus, in nostro D. Blasii monasterio, et a pluribus scriptoribus, agmen tamen ducente Bernoldo, chronicō Hermanni in compendium quoddam redigente, quod deinde aut magis adhuc contraxerunt, aut ex aliis chronicis plus minus interpolarunt, aut, prout a Bernoldo contractum erat, descripserunt. Eo enim tempore describendis libris et maxime chronicis unice fere vacabant monachi, unde etiam tanta chronicorum, a monachis plerumque concinnatorum, farrago. Ex hac jam litteraria penu fratres ad extera monasteria instituenda dimissi præter cetera necessaria codicibus quoque instruebantur, quos secum ad novas istas colonias detulerunt. Quales cum e D. Blasio fuerint predicta monasteria, codices quoque illos exinde accepisse censenda sunt, maxime quod omnes etatem præferant qua illa fundata sunt. Inde factum ut quod mater sinistris temporum fatis crebrisque incendiis perdidit, filiarum industria conservaret, ac postlimnio eidem liberaliter communicaret.

XIV. Domesticis hisce codicibus et brevibus quasi Hermanni compendiis succedit Augustanus fusior, quem sibi evulgandum sumpsit Canisius. Papyra-

A ceus is est, et ex Augiensi codice descriptus sæculo demum xiv jam ad finem vergente. Constat id partim ex ipso charactere, partim et præcipue ex frequentissimis interpolationibus, Hermanno multum posterioribus, quæ successive in codicem Augiensem tam in margine quam reliquis spatiis vacuis irrepserrunt, atque ex hinc una omnes in Augustanum quoque, et inde sine omni crisi in Canisium migrarunt. Sed et ab ipso suo prototypo Augiensi saepius discrepat ectypus Augustanum, in quo facta cerebro ad alium annum referuntur, aliquando integra coniuncta omittuntur, aut perperam etiam exarantur. Rem uno exemplo declarare sufficiat, uti saltē in Basnagi editione legitur. Augiensi ad an. 1021 scribit : *Irmentrudis Buochaugiensis abbatissa venerabilis cessit, eique Abarhild abbatissa successit; cuius loco ms. Augustanum, et ex eo Canisius sensu plane contrario ponit : Irmentrudis Rrdchaugiensis abbas obiit, eique Abarhild abbas successit. Quid quidem Mabillonum, et quantum virum? eo usque in transversum egit, ut tom. IV Annal. Bened., p. 279, nescio quod ignotum monasterium exinde conjecterit, cuius memoria jam exciderit. Nec semel idem peccatum peccasse contentus, ad an. 1027, loco Hildegart Buochaugiæ abbutissa efficitur, quod habet Augiensis, rursus crassa negligentia ponit Hildegart Buochaugiæ abbas efficitur. Plures ejusmodi haud tolerandi errores notantur infra § III, n. 19, qui tamen omnes a lectoribus facile deprehendentur. Accessit ad errorum et deceptionis cumulum, quod Canisius codicem suum, aliunde sat depravatum, majoribus adhuc a se mendis respersum vulgaverit, et sic majoris quidem molis, minoris tamen fidei Hermannum orbi litterario obtrusurit.*

XV. Codici Augustano, si sphalmata excipias, magis quam cæteris editionibus convenit antiquissimus codex San-Emmeramensis principalis Ratisbonæ monasterii, sæculo xi haud diu post Hermanni tempora scriptus ibidem, ut patet ex iis quæ de S. Emmeramo et Ratisbona occurrunt, omissis nonnunquam illis quæ Constantiensem Hermanni dioecesim concernunt. Orditur autem ab anno 378, ut Ursitii San-Georgianus, et ad annum 1054 desinit.

XVI. Ex eodem quo Augustanus fonte Augiensi profluxit etiam Einsidensis codex, mediante sæculo xiv in Fabariensi monasterio scriptus, prout in ejus fronte alia manu notatur : *Iustum librum fieri procuravit Hermannus, gener de Arbona, abbas hujus monasterii Fabariensis, anno Domini mil esimo trecentesimo quinquagesimo sexto scriptum in eodem monasterio. Hermannus hic ex Eremo abbas a Fabariensisibus postulatus, codicem Augiensem, qui tunc, incertum quo fato, apud Einsidenses erat, describendum ab illis expetiit, quibus deinde transumptum apographum remisit, codice sibi retento, uti ibidem distincto charactere legitur: Ego frater Heinricus de Liguria humilis thesaurarius monasterii Heremitani codem anno (scilicet 1356), accommodaveram eidem venerabili abbatii (Hermann) exemplar istius libri ad rescriben-*

dum, et reliquit ipse vetustissimum nostrum librum, et dedit nobis istum novum. Nec diu tamen Fabariæ hæsisse videtur Augiensis codex, jam tum vetustissimus habitus, ad locum originis suæ forte jam an. 1561 reversus, quo flammis perit Fabaria. Ante finem salem sæculi xiv jam Augiaæ fuisse restitutum, argumento sunt interpolationes ab eo tempore Augiaæ in codice illo factæ, quæ non habentur in Einsidensi Fabariæ exarato, bene vero in Augustano, qui adeo Einsidensi posterior est. Sic, exempli gratia, ante annum 882 in superiori margine vacuo hæc notata sunt in Augiensi: Nota: *Burkardus episcopus de Hewen fuit introductus Constantiam quarta feria ante Assumptionem beatæ Virginis anno [MCCC] LXXXVIII ab incarnatione Domini; et ante proxima tercia feria conferebat mihi Heinrico Leman et.... Johann Casper Ulrico feoda, quia vulgo dicuntur des Mantelars lehen: et pater noster Heinricus Leman piæ memoria moriebatur LXXXVIII in jejunio, ubi cantatur Sittientes, qui emit prædicta feoda pro Willhelmo Gochan.* Alia adhuc in vacuis annorum 988 et seq. spatiis ab eadem manu apposita continentur hæc Nota, quod [MCCC] LXXXVIII fuit valde mirabilis ab incarnatione Domini. In Alamannia fuerunt multæ rixæ. Primo Liga traxit ad Bavariam, et destruxit ibi multas villas. Secundo de Wirtemberg habuit bellum cum Liga. Eodem anno duo etiam duces Bavariæ Dominica die ante Bartholomai apostoli et victoriæ habuerunt, et de Liga occisi fuerunt quatuor millia hominum. De Constantia evasit unus, de Lin daugia nullus, de S. Gallo unus, de Basilea duo. Et est illud bellum factum penes Richenwil. Studio hac apponenda censuimus, quod etiam lacinia subinde ad historiam patriæ illustrandam conferant. Cæterum Einsidense istud apographum in membrana formæ quartæ descriptum Augustano multæ emendatiæ est, nec tamen sine erratis chronicis et additamentis Hermanni genuini ratetem minime ferentibus. Singulari autem prorsus fato accidit ut eodem ferme tempore uterque, quem hic edimus, Hermanni codex ad Fabariense monasterium devenerit, Augiensis nimirum, ut mox vidimus, et Monacensis Bernoldi; quod ipsum argumento est litteras inibi adhuc sæculo xiv egregie fuisse excutias.

XVII. Ex his porro codicem Hermanniani Chronicæ descriptionibus facile jam erit dijudicare unde tanta in editis diversitas suam traxerit originem, ex una nempe codicum, quibus usi sunt editores, varietate. Hanc vero diversis ex causis repetendam arbitramur: partim ex minium scrupulosa scriptorum diligentia, qua permoti, quæ prius exararant, identiter retractare et emendatoria magis magisque reddere allaborarunt, quod Oefelli et Ursilii de Bernoldi codice judicium est, quo ipso priora ex iis apographa a posterioribus et ipso fonte jam correcto discrepare debuerunt; partim quod eruditæ qui chronicis his utebantur, ad proprium usum vel aliorum notitiæ plura illis adjecerint aut immutarent; quod Basnagius in prefatione ad suum Cani-